
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 6 del 30/01/2014   

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 2014-2016. 

    

 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  trenta del mese di gennaio  alle ore 16:00, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

BONADEI ANDREA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 2014-2016. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 166 del  26/10/2013  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 166 del  26/10/2013  

 

   

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

 il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le 

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione (di seguito legge 190/2012); 

 lo strumento essenziale individuato per contrastare il fenomeno della corruzione è la 

trasparenza dell'attività amministrativa  elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 

190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 

dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

 i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad 

emanare “un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di 

nuove forme di pubblicità”;  

 il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il decreto legislativo 14 

marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in 

GURI 5 aprile 2013 numero 80);  

 

Premesso inoltre che:  

 il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” è oggi obbligatorio per previsione 

dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013;   

 tale Programma di norma è una sezione, un capitolo, del più vasto Piano triennale di 

prevenzione della corruzione della legge 190/2012 anche se adottato con atto autonomo;  

 il comma 60 dell’articolo 1 della legge 190/2012 rinvia a delle “intese”, da raggiungere 

in sede di Conferenza unificata (di cui al decreto legislativo 281/1997), per la definizione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118


di “adempimenti e termini” degli enti locali in materia, tra l’altro, di Piano di prevenzione 

della corruzione;  

 pertanto, in assenza delle suddette “intese”, che devono fissare “adempimenti e termini”, 

il piano anticorruzione non sarebbe strettamente obbligatorio e, di conseguenza, potrebbe 

considerarsi non obbligatorio il Programma in quanto “parte” del piano anticorruzione;  

 

Premesso che:  

 la CIVIT, in qualità di Autorità nazionale anticorruzione, ha assunto e pubblicato la 

deliberazione numero 50/2013 recante le “Linee guida per l’aggiornamento del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  

 CIVIT ha specificato che gli enti territoriali devono adottare il Programma secondo 

modalità e termini definiti nelle stesse linee guida “fino a quando e nei limiti”  in cui 

interverranno le intese in Conferenza unificata (cui si riferisce la legge 190/2012);  

 pertanto, CIVIT impone l’approvazione del Programma anche in assenza della “intese” 

citate, fissando il seguente calendario per gli adempimenti degli enti locali:  

entro il 31 dicembre 2013 attestazione dell’OIV a CIVIT circa l’assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione;  

entro il 31 gennaio 2014 approvazione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016;  

 

Premesso che: 

 il Programma deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di 

pubblicazione e le misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei flussi 

informativi; 

 specifica modalità, tempi d’attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia per 

assicurare adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità; 

 le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le misure e gli 

interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione;  

 gli obiettivi del Programma devono essere formulati coerentemente con la 

programmazione strategica ed operativa del piano della performance e degli altri 

strumenti di programmazione;  



 si rammenta che con deliberazione numero 10 del 28/03/2013 il Consiglio Comunale 

ha approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione, seppur di carattere 

provvisorio/transitorio;  

 il Programma in esame integra e completa il piano anticorruzione;  

 

Esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, predisposto dal 

Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale Responsabile per la trasparenza, 

senza oneri aggiuntivi per l’ente;  

 

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi 

pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 

comma 1 del TUEL);  

 

Dato atto il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente   

condividendone i contenuti con il Comitato di direzione;   

  

Preso atto della validazione del piano a cura del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Costa volpino verbale n. 14 del 27.1.2014; 

   

P R O P O N E 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  

 

2) Di approvare e fare proprio l’allegato  sub “A” Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2014-2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, 

quale Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente;  

 

3) Di approvare l’ appendice al Regolamento del più ampio Regolamento 

d’Organizzazione approvato dalla giunta comunale con deliberazione numero 18 del 

23/02/2012, del quale è parte integrante e sostanziale sub “B”,  che disciplina il 

procedimento sanzionatorio per l’omessa comunicazione e/o pubblicazione di dati ed 

informazioni ai sensi dell’articolo 47 del decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33   



secondo la deliberazione della CIVIT quale Autorità Nazionale Anticorruzione  del 31 

luglio 2013 numero 66. 

 

4)  Di provvedere all’attuazione del Programma secondo le indicazioni contenute nella 

Parte II Capitolo 4 del Programma stesso;  

 

5) Di dare atto che il Programma integra e completa il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione approvato in data odierna;  

 
6) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 

acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile, espressi dai responsabili competenti (articolo 49 del TUEL). 

 

7) Di inserire il presente atto, a cura del Responsabile del Procedimento Amministrativo 

della Trasparenza Rag. Giorgio Galizzi, all’interno della sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Web; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta comunale, valutata l’urgenza dettata dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione di decide di dichiarare 

immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).                                                                 

 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


